
Municipio Roma XI
Direzione Tecnica
E.Q. SERVIZIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO - APPALTI E CONCESSIONI
SERVIZIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO - APPALTI E CONCESSIONI
Ufficio Supporto Amministrativo

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CP/261/2024 del 24/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO CP/22715/2024 del 24/02/2024

OGGETTO: ESIGIBILITA’ 15/03/24 fattura 007 PA del 12/02/24 cp/17280 del 14/02/24 emessa da D’Agostino Alessandro cod.cred. 1182866
relativamente all’appalto per servizi consistenti nell’esecuzione di prestazioni professionali di tipo ingegneristico, connesse e finalizzate alla
progettazione esecutiva alla successiva realizzazione in opera di un ponte definitivo, carrabile a doppia corsia, dotato di marciapiede pedonale
almeno su un lato, in località Piana del Sole, via Cristoforo Sabbadino, in luogo del manufatto esistente in prossimità di via Guarene. CIG:
8438006ED1 CUP: J89G19001500004

IL DIRETTORE

STEFANO INTROINI

Responsabile del procedimento: Baldarelli Antonio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

STEFANO INTROINI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile.

ALESSANDRA BOLDRINI

rif:202400013393 Repertorio: CP/261/2024 del 24/02/2024 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

che con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 82 del 14/07/2020 è stata approvata la Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione finanziario 2020-
2022 e nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 risulta inserita l’opera PT20190551 relativa a: “Prestazioni professionali di tipo
ingegneristico, connesse e finalizzate alla progettazione esecutiva e alla successiva realizzazione in opera di un ponte definitivo, carrabile a doppia
corsia, dotato di marciapiede pedonale su un lato, in località Piana del Sole, via Cristoforo Sabbadino, in luogo del manufatto esistente.“ – che prevede
lo stanziamento di Euro 67.042,15 sulla v.e. U2.02.03.05.001.0IPE C.d.R. PDP, cap./art. 2202971/40492 per incarichi professionali;

che la copertura finanziaria del sopracitato intervento, per l’anno 2020, è prevista con ricorso all’indebitamento mediante mutuo presso istituti
finanziatori;

con Determinazione Dirigenziale rep.1314 del 22/10/20 cp/8098 è stata avviata la procedura di finanziamento dell’intervento con l’assunzione del
relativo mutuo tramite la Ragioneria Generale U.O. “Programmazione finanziaria e Gestione del Debito per l’opera relativa a: “Prestazioni
professionali di tipo ingegneristico, connesse e finalizzate alla progettazione esecutiva e alla successiva realizzazione in opera di un ponte definitivo,
carrabile a doppia corsia, dotato di marciapiede pedonale su un lato, in località Piana del Sole, via Cristoforo Sabbadino, in luogo del manufatto
esistente “ finanziata mediante accensione di prestiti per la quota dell’opera relativa agli incarichi professionali esterni sul capitolo di spesa
2202971/40492 vincolo E503002112 E60301040031M01 ORG-RM C.d.R. PDP per € 67.042,15, (PT20190551);

che la Ragioneria Generale I Direzione UO Gest.Fin.del Debito con la nota RE20200103308 del 16/11/20 ns prot. cp/87872/20 ha comunicato la
conclusione delle operazioni contabili sul Bilancio 2020 relative all’accertamento del prestito di complessivi 67.042,15 e l’impegno della correlata
spesa concernete l’intervento in oggetto, relativo al PT20190551;

che è stato approvato il disciplinare di incarico prot. cp/67292 del 19/09/2020

con DD rep 1607 cp/112026 del 1/12/2021 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii, di “Incarichi professionali per servizi di consistenti nell’esecuzione di prestazioni professionali di tipo ingegneristico, connesse e finalizzate
alla progettazione esecutiva e alla successiva realizzazione di un ponte definitivo, carrabile a doppia corsia, dotato di marciapiede pedonale su un
lato, in località Piana del Sole, via Cristoforo Sabbadino, in luogo del manufatto esistente, ( PT20190551 ) tramite trattativa diretta n. 1465395 sul
portale MEPA ad Alessandro D’Agostino Studio Ingegneria cod. cred. 1182866 con sede in Via Monte Grappa 110 – Tolmezzo UD P.I. 02101160303 -C.F.
DGSLNS63T13L195E - in via d’urgenza ai sensi dell’art.32 comma 8 del decreto legislativo n.50 del 2016 e ai sensi della Legge 120/2020, art. 8 comma
1lettera a);

Con la D.D. rep. CP/721/2022 prot. CP/56151/2022 del 6/06/2022 di MODIFICA alla Determina rep. CP/1607/2021 prot. CP/112026/2021 del
1/12/2021 relativa a “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dal D.L. 76/2020, art.1
comma 2 lettera a) e successiva conversione in Legge 120/2020, per servizi consistenti nell’esecuzione di prestazioni professionali di tipo
ingegneristico, connesse e finalizzate alla progettazione esecutiva alla successiva realizzazione in opera di un ponte definitivo, carrabile a doppia
corsia, dotato di marciapiede pedonale almeno su un lato, in località Piana del Sole, via Cristoforo Sabbadino, in luogo del manufatto esistente in
prossimità di via Guarene. CIG: 8438006ED1 CUP: J89G19001500004” per approvazione dell’aggiornamento del Disciplinare di incarico prot.
CP/2020/67292 del 16/09/2020” è stato rettificato il disciplinare d’incarico cp/53326/22 e il quadro economico riferito alle prestazioni relative alla
FASE PROGETTUALE;

- il disciplinare di incarico aggiornato trasmesso dalla S.A. al progettista con prot. CP/2023/59396;

- il verbale di consegna dell’ incarico e dei lavori in data 16/10/2023 prot CP/2023/113785;

- la dichiarazione di fine lavori con prot. CP/2023/129013 del 21/11/2023 in cui sono stati dichiarati finiti i lavori in data 14/11/2023;

la registrazione del contratto all’ A.D.E. acquisita con prot. CP/2024/5495 del 17/01/2024

Con verbale di validazione cp/29884 del 13/03/23 il RUP ha attestato visto il verbale di verifica cp/29874 del 13/03/23 del Progetto Esecutivo e il
rapporto conclusivo di verifica cp/29880 del 13/03/23 la validabilità del Progetto Esecutivo riguardante: “Progettazione esecutiva e successiva
realizzazione in opera di un ponte definitivo, carrabile a doppia corsia, dotato di marciapiede pedonale almeno su un lato, in località Piana del Sole,
via Cristoforo Sabbadino, in luogo del manufatto esistente in prossimità di via Guarene”.

CONSIDERATO CHE

Con verbale di validazione cp/29884 del 13/03/23 il RUP ha attestato visto il verbale di verifica cp/29874 del 13/03/23 del Progetto Esecutivo e il
rapporto conclusivo di verifica cp/29880 del 13/03/23 la validabilità del Progetto Esecutivo riguardante:

“Progettazione esecutiva e successiva realizzazione in opera di un ponte definitivo, carrabile a doppia corsia, dotato di marciapiede pedonale almeno
su un lato, in località Piana del Sole, via Cristoforo Sabbadino, in luogo del manufatto esistente in prossimità di via Guarene”.

rif:202400013393 Repertorio: CP/261/2024 del 24/02/2024 Pagina 2 di 7



che in data 12/02/2024 Ing. Alessandro D’Agostino cod. cred. 1182866 ha emesso fattura n 007 PA prot. cp/17280 del 14/02/24 n. reg. 29864 con
esigibilità 15/03/24 per un importo di € 5104,42 compreso IVA e oneri , inerente l’ appalto in oggetto;

Che Ing. Alessandro D’Agostino cod. cred. 1182866 risulta in regola con gli adempimenti contributivi come Inarcassa n.0224870.15 prot. cp/17646 del
15/02/24;

Che Ing. Alessandro D’Agostino cod. cred. 1182866 ha trasmesso la tracciabilità prot. cp/10336 ai sensi della legge 136/2010 art.3 indicando il
seguente IBAN N° IT 34 W 02008 64321 000002712375 ,

si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del DPR 62/2013;

si attesta la correttezza della documentazione a corredo del presente provvedimento con particolare riferimento alla regolarità della fattura
contenente l’indicazione di tutti gli elementi obbligatori;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L. di cui al D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente Determinazione Dirigenziale, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento
nonché la congruità della spesa;

visto il certificato di regolare esecuzione prot. cp/19781 del 16/02/24 , nel quale si attesta la liquidabilità delle prestazioni svolte e ultimate, per un
importo di € 5104,42 compresi oneri e IVA

visto il D.Lgs. 50/2016;

visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

visto l’art. 34 dello Statuto del Comune di Roma approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7/3/2013;

DETERMINA

di acquisire le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione dirigenziale e, per gli effetti:

di liquidare la fattura n 007 PA prot. cp/17280 del 12/02/24 n. reg. 29864 con esigibilità 15/03/24 per un importo di € 5104,42 compreso IVA e oneri ,
inerente l’ appalto in oggetto all’Ing. Alessandro D’Agostino Studio Ingegneria cod. cred. 1182866 con sede in Via Monte Grappa 110 – Tolmezzo UD P.I.
02101160303 -C.F. DGSLNS63T13L195E;

rif:202400013393 Repertorio: CP/261/2024 del 24/02/2024 Pagina 3 di 7



La spesa rientra nei fondi impegnati con Determinazione Dirigenziale n.rep 1607 cp/112026 del 1/12/2021 relativamente all’appalto per servizi
consistenti nell’esecuzione di prestazioni professionali di tipo ingegneristico, connesse e finalizzate alla progettazione esecutiva alla successiva
realizzazione in opera di un ponte definitivo, carrabile a doppia corsia, dotato di marciapiede pedonale almeno su un lato, in località Piana del Sole,
via Cristoforo Sabbadino, in luogo del manufatto esistente in prossimità di via Guarene. CIG: 8438006ED1 CUP: J89G19001500004

La spesa complessiva di € 5104,42 di cui € 4183,95 per imponibile , € 920,47 per IVA grava il Bilancio 2022 imp. 2023/3886 capitolo/articolo
2202971/40492 vincolo E503002112 E60301040031M01 ORG-RM C.d.R. PDP, (PT20190551); finanziata con accensione prestiti dal capitolo
6300003/11068

di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del DPR 62/2013;

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

ILIQ 11749/2024

REV. 12722/24

MAND. 43859/24

Codice Soggetto: 1182866

Descrizione Soggetto: D'AGOSTINO ALESSANDRO

Codice Fiscale: DGSLSN63T13L195E

Partita IVA: 02101160303

Anno di liquidazione/Numero Liquidazione: 2024/0011749

Oggetto: ESIGIBILITA’ 15/03/24 fattura 007 PA del 12/02/24 cp/17280 del 14/02/24 emessa da D’Agostino Alessandro cod.cred. 1182866
relativamente all’appalto per servizi consistenti nell’esecuzione di prestazioni professionali di tipo ingegneristico, connesse e finalizzate alla
progettazione esecutiva alla successiva realizzazione in opera di un ponte definitivo, carrabile a doppia corsia, dotato di marciapiede pedonale
almeno su un lato, in località Piana del Sole, via Cristoforo Sabbadino, in luogo del manufatto esistente in prossimità di via Guarene. CIG:
8438006ED1 CUP: J89G19001500004

Importo totale liquidato: 5.104,42

Tipo
Documento/Anno/Numero
Documento

Importo
Totale

Anno/Impegno/Sub-
Impegno Capitolo/Articolo CIG CUP Estremi di Pagamento Importo

liquidato

FA / 2024 / 007 PA 5.104,42 2023/3886/ 2202971/40492 8438006ED1 J89G19001500004 CCB - C/C Banc. - IBAN
IT34W0200864321000002712375 5.104,42

rif:202400013393 Repertorio: CP/261/2024 del 24/02/2024 Pagina 4 di 7



IL DIRETTORE

STEFANO INTROINI

rif:202400013393 Repertorio: CP/261/2024 del 24/02/2024 Pagina 5 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CP67292 2020 Disciplinare.pdf

CP20230029884-Verbale validazione.pdf

CP20230029880-Rapporto conclusivo progetto.pdf

CP20230029874-verifica preventiva.pdf

Conf interessi_22022024103913.PDF

CP20240005495-REGISTRAZIONE CONTRATTO.PDF

CP20240019781-certificato reg esecuz dagostino sal 2.pdf

rep. 721 del 6-6-2022 ddd 215932.pdf

CP20240010336-mod 45.PDF.P7M

CP20230113785-Consegna incarico.pdf

rep.1607 ddd 209822 del 1-12-21.pdf

CP20200087872-comunicazione act e impegno pos 6201881-signed_firmato.pdf

rep 1314 ddd 62943 20_10_2020.pdf

CP20240010336-autocertificazione.PDF.P7M

CP20230029874- verbale verifica.pdf

CP20240017646-INARCASSA.INARCASSA.2024.0224870.PDF

CP20240010336-tracciabilita flussi.PDF.P7M

CP20230059396-Trasmissione disciplinare.pdf

Fatt d agostino_15022024131822.PDF

CP20240010336-SAL 01 PONTE PIANA DEL SOLE.PDF.P7M

CP20230129013-Fine lavori.pdf

rif:202400013393 Repertorio: CP/261/2024 del 24/02/2024 Pagina 6 di 7



CP20200067292-Relazione tecnica.pdf

DESCRIZIONE

rif:202400013393 Repertorio: CP/261/2024 del 24/02/2024 Pagina 7 di 7


